
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  749 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
SUPPORTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI (GDPR) – PERIODO 20/11/2025 – 31/12/2027 – ODA 
MEPA - STEFANO BACCHIOCCHI -CIG B9215498F0

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

19/11/2025

 727

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO19/11/2025Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 749 DEL 19/11/2025 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E SUPPORTO IN MATERIA DI 

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (GDPR) – PERIODO 20/11/2025 – 31/12/2027 – ODA MEPA 

- STEFANO BACCHIOCCHI -CIG B9215498F0 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) che prevede la possibilità di 

adottare la determinazione a contrarre semplificata per gli affidamenti diretti di importo inferiore alle 

soglie europee; 

 

 VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto di servizi 

di importo inferiore a € 140.000 nel rispetto dei principi di rotazione, proporzionalità e trasparenza; 

 

RICHIAMATO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e il D.Lgs. 

101/2018 in materia di protezione dei dati personali;  

 

RICHIAMATO altresì il D.Lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale – CAD) per gli 

obblighi di sicurezza e protezione dei dati nei sistemi informativi pubblici; 

 

CONSIDERATO che il Comune deve assicurare la costante conformità normativa in materia di 

protezione dei dati personali, la gestione dei rischi, la formazione del personale e l’aggiornamento 

documentale connesso al trattamento dei dati; 

 

Premesso che: 

 Il professionista Dott. Stefano Bacchiocchi, titolare di impresa individuale, è attualmente incaricato 

del servizio di consulenza GDPR con contratto in scadenza; 

 Il servizio è stato espletato con regolarità e competenza, garantendo la piena conformità normativa 

dell’Ente; 

 Si ritiene necessario procedere al rinnovo del mandato per il biennio 2026–2027, assicurando 

continuità e uniformità di impostazione nella gestione della materia; 

 Al fine di garantire la piena armonizzazione contabile e gestionale, si intende altresì vincolare il 

periodo residuo del 2025 (dal 20/11 al 31/12) alle stesse condizioni economiche e operative; 

 L’affidamento verrà eseguito mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma MEPA 

di Consip S.p.A., nel rispetto del D.P.C.M. 13 novembre 2014 e delle disposizioni ANAC sugli 

acquisti telematici; 

Dato atto che: 

 Il servizio rientra tra quelli di natura intellettuale e specialistica, non soggetti all’applicazione del 

principio di rotazione in senso rigido, stante la necessità di continuità e competenza specifica; 

 L’importo dell’affidamento, pari a € 1.100,00 annui IVA e oneri inclusi, per un totale di € 2.200,00 

riferito alle annualità 2026 e 2027, è inferiore ai limiti previsti per l’affidamento diretto; 

 Il professionista ha manifestato la disponibilità a mantenere le medesime condizioni economiche 

per il periodo 20 novembre 2025 – 31 dicembre 2027; 



DETERMINAZIONE N. 749 DEL 19/11/2025 
 

 

 È stato richiesto e ottenuto il CIG B9215498F0 tramite collegamento virtuale dalla piattaforma di 

approvvigionamento digitale MEPA - PCP; 

 L’impegno di spesa sarà imputato, al Cap. 1535/153, U.1.03.02.10.001, Titolo 1 Missione 1 

Programma 11 come segue: 

o Anno 2025: quota parte periodo 20/11–31/12, per € 122,15; 

o Anno 2026: intera annualità, per € 1.100,00; 

o Anno 2027: intera annualità, per € 1.100,00; 

dei corrispondenti anni di esercizio di competenza del bilancio, secondo i principi di competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011; 

Visto  

 il D.Lgs. 36/2023, recante il “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare:   

o l’art. 17, che definisce i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 

dell’azione amministrativa;  

o l’art. 50, che disciplina le modalità di affidamento sottosoglia, stabilendo che per importi 

inferiori a 140.000 euro per servizi e forniture è consentito l’affidamento diretto, anche 

tramite mercato elettronico;  

o l’art. 62, che riconosce l’utilizzo delle piattaforme telematiche di approvvigionamento come 

modalità ordinaria per l’acquisizione di beni e servizi;  

 il D.Lgs. 165/2001 in materia di ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

 il CIG B9215498F0; 

 la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli artt. 6 e 

7 DPR 62/2013; 

 il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

 il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n.82 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025-2027; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n.81 del 20/12/2024 con cui è stato approvato l'aggiornamento al 

DUP 2025-2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con cui è stato approvato il PEG 2025 - 

dotazione finanziaria; 

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 267/2000 

ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 21 del 22/12/2023 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile ad interim dell’Area Risorse Strumentali;  

ATTESO che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto 

di interessi, neanche potenziale; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, del 

servizio di consulenza e supporto in materia di protezione dei dati personali (GDPR) al 

professionista Dott. Stefano Bacchiocchi, per il periodo dal 20 novembre 2025 al 31 dicembre 

2027, alle condizioni economiche e operative del mandato suindicato; 



DETERMINAZIONE N. 749 DEL 19/11/2025 
 

 

2. di approvare il corrispettivo economico complessivo di € 2.322,15 (IVA e oneri inclusi), (pari a € 

1.100,00 €/anno), con imputazione della spesa secondo lo schema qui indicato, al Cap. 1535/153, 

U.1.03.02.10.001, Titolo 1 Missione 1 Programma 11: 

1) Anno 2025: quota parte periodo 20/11–31/12, per € 122,15; 

2) Anno 2026: intera annualità, per € 1.100,00; 

3) Anno 2027: intera annualità, per € 1.100,00; 

2. di procedere all’impegno di spesa per il periodo compreso tra il 20 novembre e il 31 dicembre 2025 

con la rispettiva copertura di spesa presente al bilancio di esercizio, gestione competenza 2025, 

rimandando ad atto successivo l’assunzione dell’impegno di spesa per il biennio 2026 e 2027; 

3. di disporre che l’affidamento venga formalizzato mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sulla 

piattaforma MEPA, ai sensi del D.P.C.M. 13/11/2014, con riferimento al CIG sopra riportato; 

4. di dare atto che l’affidamento garantisce la continuità del servizio, la conformità normativa dell’Ente 

in materia di protezione dei dati e il rispetto dei principi di economicità, efficacia e trasparenza 

dell’azione amministrativa; 

5. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine 

per accettazione) ex art. 18, comma 1 del decreto lgs n. 36/2023; 

6. di dare atto che la prestazione riferita di cui al sub.1 sarà esigibile entro il 31 dicembre per ogni 

annualità e che il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data di presentazione della fattura al 

protocollo; 

7. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’Arch. Andrea 

Fogagnolo; 

9. di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Risorse Strumentali, ai sensi dell’art. 

184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di Contabilità con proprio atto 

provvederà alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione sulle relative fatture del visto in 

ordine alla loro regolarità contabile; 

10. di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

11. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 749 DEL 19/11/2025 
 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 


		2025-11-19T12:36:49+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




